Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031500057

57

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2022

Processo nº 23070.011183/2022-84. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO -
UFCAT. Contratado: CNPJ: 83.843.912/0001-52 - INSTITUTO EUVALDO LODI DE SANTA
CATARINA. Objeto: cooperação entre os partícipes para a integração da UFCAT aos setores
de produção, serviços, comunidade e governo, possibilitando a operacionalização de
Programas de Estágio de Estudantes desta Instituição de Ensino, visando ao
desenvolvimento de atividades de aproximação e integração ao mercado de trabalho.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 11.788/2008. Vigência: Este Contrato
vigorará por cinco anos, contando a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
11/03/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO SEI Nº 21/2022

Processo: nº 23070.027817/2019-15. Partícipes: Universidade Federal de Catalão - UFCAT e
Associação Laços de Bem (ALB) - CNPJ 30.993.330/0001-96. Objeto: proporcionar aos
estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
oferecidos pela UFCAT, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório, nas diversas áreas de atuação da ASSOCIAÇÃO LAÇOS DE BEM (ALB).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 11.788/2008. Vigência: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura:
03/03/2022.

EDITAL Nº 11, DE 14 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal de Catalão, Sob Tutoria da
Universidade Federal de Goiás estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da
Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de
2019, conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT, tendo em vista o disposto na
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e
10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado final do processo seletivo
simplificado para contratação de professores substitutos, objeto do Edital Geral nº
03/2021, publicado no D.O.U de 07/04/2021 e Edital Específico nº 01/2022, publicado no
D.O.U de 05/01/2022:

Área do Concurso: Engenharia de Minas/Fechamento de Mina, Fundamentos de
Economia, Economia Mineral, Dimensionamento de Equipamentos de Lavra, Gestão da
Qualidade Total e Pesquisa Operacional Aplicada à Mineração / Faculdade de Engenharia -
FENG; exercício: Catalão/GO. Candidata Aprovada: 1º- Isthar Sofia Franzoi, média: 7,53.

(Processo nº 23070.068546/2021-72)

ROSELMA LUCCHESE
Reitora

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Número do Contrato: 461/2020. N° do processo: 23070.027427/2019-45. Concedente:
Universidade Federal de Catalão - CNPJ 35.834.377/0001-20. Concessionária: MARCOS DO
NASCIMENTO PONCIANO - CNPJ: 28.412.470/0001-81. Objeto: tem por finalidade reajustar
o valor da concessão onerosa de uso de espaço físico, com base na variação do Índice
Geral de Preços - Mercado (IGP-M) acumulada entre o período de outubro de 2020 a
setembro de 2021, conforme previsto na Cláusula Quinta - Reajuste, do Contrato SEI N°
461/2020, de uma área localizada no Campus I da Universidade Federal de Catalão,
destinada à exploração de lanchonete para toda comunidade universitária. Data de
Assinatura: 08/03/2022. Valor do apostilamento: R$ 3.791,70.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. TECLAV - TECNOLOGIA E
LAVAGEM INDUSTRIAL LTDA

05.945.932/0001-20 05/03/2022 a 05/03/2027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditamento ao Termo de Cooperação Técnica e Científica, firmado em 08 de julho
de 2021 entre a SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. e a Universidade Federal do Ceará - UFC, com a
interveniência da Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura - FCPC, que tem por objeto
alterar a Cláusula 4.3.3. do TERMO DE COOPERAÇÃO para contemplar que o valor total do
aporte financeiro a ser efetivado pela SCHNEIDER ELECTRIC ITB será de R$ 632.214,66,
desta forma o valor total será aditivado em R$ 12.214,66 (doze mil duzentos e quatorze
reais e sessenta e seis centavos).Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
02/03/2022. VALIDADE: a partir da data da assinatura. PROCESSO 23067.001599/2022-43.
VALOR GLOBAL: 632.214,66. SIGNATÁRIOS: José Candido Lustosa Bittencourt de
Albuquerque(Reitor da UFC), pela SCHNEIDER Eletric: Kênia Aparecida Paim (Diretora de
Vendas Secure Power Division), Rogério Angelo Martello (Vice-Presidente Financeiro) e
Prof. Francisco Paulo Brandão Aragão (Presidente da FCPC).

AV I S O

A Universidade Federal do Ceará, por meio da Pró-Reitoria de Extensão - PREX,
de acordo com o processo SEI nº 23067.040981/2021-91, torna pública a qualificação da
empresa júnior Emzootec Júnior - Empresa Júnior de Zootecnia, CNPJ 26.462.468/0001-91,
a partir da data 25/01/2022, com duração por tempo indeterminado, conforme resolução
CEPE nº 02/2021. SIGNATÁRIO(A): Elizabeth De Francesco Daher.

Fortaleza, 14 de março 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 7/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.057385/2021-41.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Contrato de Pesquisa Patrocinada entre a Xanadu Quantum Technologies
Inc. e a Universidade Federal do Ceará, com a intervenção da Fundação ASTEF, para realização
do projeto intitulado: Estudo da viabilidade da criação de estados Gato de Schrödinger para
a preparação de estados GKP, principalmente na produção de estados mágicos.
Fundamento Legal: Leis n° 8.958/94, n° 10.973/04 e Decreto n° 9.283/2018. Vigência:
14/03/2022 a 14/06/2022. Valor Total: R$ 18.423,00. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO
DIVISÃO DE CONCURSOS E PROVIMENTOS

EDITAL Nº 32 DE 14 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 63/2021 40h/DE Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Departamento de Engenharia
Hidráulica e Ambiental / CT /
Campus da UFC em Fortaleza

Tecnologia e Gestão Ambiental 1º Wilian Cezar Nadaleti
2º José Carlos Alves Barroso Júnior
3º Taiana Cestonaro
4º José Roberto Carvalho

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1000/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.035877/2020-94.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 00.360.305/5614-83 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Objeto: Cessão onerosa de
uso, de 01 (uma) área construída, de propriedade da ufes situadas no campus universitário
de maruipe, destinado à atividade bancária de agência da caixa econômica federal — cef,
agência 2310.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 11/03/2022 a 11/03/2027. Valor
Total: R$ 672.490,20. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 23068.058526/2020-51.
Dispensa. Nº 120/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alteração no valor do
contrato.. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
293.801,20. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068010710202282. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de Água Mineral e galões para atender as demandas de diversos setores
da UFES. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario,

Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/03/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: É possível acessar mais informações pelo site "compras.ufes.br",
abas "compras" e "compras com licitação" ou através do e-mail:
"licitacao.proad@ufes.br"..

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/03/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 8/2022

Processo nº. 23068.005623/2022-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Stichting NHL Stenden Hogeschool (Países Baixos). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 11/03/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 7/2022

Processo nº. 23068.005712/2022-50. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Hanze University of Applied Sciences (Países Baixos). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de
mútuo interesse. Data da assinatura: 11/03/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
beeli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-15T02:28:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial